



د افغانستان اسلامي جمهوري دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان



Islamic Republic of Afghanistan
د اساسی قانون پر تطبیق د څارنی خپلواک کمیسیون
کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی
Independent Commission for Overseeing the
Implementation of Constitution

دپپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی

خلص اجراءات دپپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی طی سال 1391

دپپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی در بدنه تشکیل کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی برای دستیابی به اهداف و وظیفوی که همانا آگاهی دهی از قانون اساسی برای اتباع کشور است. با کمیت مجموعی 4 نفر پرسونل به شمول رئیس مربوط تشکیل گردیده است که تحت رهنمایی ها و رهبری مستقیم محترمه پوهنوال محبوبه " حقوقمل " عضو کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی فعالیت مینماید. این دپپارتمنت در راستای اهداف کاری خویش با کمیت تشکیل متذکره تاکنون یک سلسله کارهای مقدماتی را انجام داده است که هیچگاه نمیتواند برای دستیابی به هدف بزرگ کمیسیون که همانا اجتماعی کردن فهم قانون اساسی و آگاهی دهی به سطح قرا و قصبات کشور است بسنده باشد، تا سیستم عمومی و همگانی متشکل از نهادهای دولتی و غیردولتی سازمان های بین المللی و جامعه مدنی درمورد آگاهی دهی از اهمیت و ارزش قانون اساسی راه اندازی نگردد، و اتباع کشور نیز سهم خویش را منحیث یک وجیبه ای ملی در آگاهی دهی مردم از قانون اساسی ایفانه نمایند.

این دپپارتمنت جدیدالتشکیل طی سال 1391 بیشتر به کارهای زیربنایی درمورد نهادینه شدن فهم قانون اساسی مصروف فعالیت بوده که طورذیل بدان اشاره می گردد. تهیه رهنمودها ی عمومی تدویر و رکشاپ ها و سیمینار ها در ادارات و توزیع آن جهت رهنمای ادارات مربوط.

تهیه لیکچر ها ی توضیح و تشریح قانون اساسی تکثیر و توزیع آن به اشتراک کنندگان برنامه های آگاهی دهی از قانون اساسی در مرکز و ولایات کشور. همچنان این دپپارتمنت جهت تامین اهداف کاری خویش طبق تذکرفوق نیازمند همکاری سایر ادارات و هماهنگی بیشتر میباشد که بدین جهت طی سال 1391 تعدادی مجالس را با اشتراک نمایندگان ذیصلاح ادارات در مرکز دایر نمود که بطور مختصر اشاره می گردد. تدویر جلسات متعددبا معینان و ریاست های مربوط وزارت محترم تحصیلات عالی درمقر کمیسیون جهت شمولیت قانون اساسی به عنوان یک مضمون عمومی درپوهنتون های کشور خوشبختانه این موضوع درمکتوب که وزارت تحصیلات به کمیسیون نگاشته است به شورای علمی پوهنتون محول گردیده و شورای علمی پوهنتون نیز آنرا تصویب نموده و عملاً درپوهنتون های دولتی و چند پوهنتون خصوصی قانون اساسی شامل گردیده است و طی یک سمستر بطور فصل وار تشریح می گردد.

همچنان شرکت در جلسه کمیسیون درج مناسبات تاریخی که دروزارت اطلاعات و فرهنگ تدویر یافته بودو پیشنهادگنجاندن 14 الی 21 جدی به عنوان هفته ملی تجلیل از سالروز تصویب قانون اساسی درکشور و دفاع از آن در کمیته درج مناسبات تاریخی در تقویم و جنتری های سالانه ادارات و پذیرش آن از جانب کمیته مربوط، تا همه ساله تمام ادارات دولتی و غیردولتی از این هفته به عنوان هفته ملی (سالروز تصویب قانون اساسی) تجلیل به عمل آورند. که این طرح پذیرفته شد و درج تقویم و جنتری های سالانه گردید.

تهیه و ترتیب پروپوزل برنامه های آگاهی دهی از قانون اساسی یکی دیگر از فعالیت های بود که توسط این دپپارتمنت انجام داده شد پروسه های چون تکمیل فورم های بخش انکشافی اولویت دهی برنامه هاتهی پلان های تطبیقی و قسمت گزارش آن و بلاخره تمویل آن از طریق بودجه انکشافی و دفاع از آن در اجلاس

وزارت اقتصاد و وزارت مالیه که بدین منظور تدویر یافته بود که در نهایت از طرف شورای وزیران اولویت درجه دوم تشخیص و نسبت مشکلات مالی دولت در سال 1392 بودجه برایش اختصاص داده نشد.

تدویر مجالس همکاری و هماهنگی با معینان مربوط وزارت محترم معارف در مقر کمیسیون جهت شمولیت قانون اساسی در نصاب تعلیمی معارف به منظور آگاهی نسل جوان و آینده سازان کشور از اهمیت، ارزش و محتوای قانون اساسی کشور که در یکی از این مجالس توافق شد تا قانون اساسی منحصیث یک مضمون در صنف دهم، یازدهم و دوازدهم در سه بخش طی سه سال تدریس گردد.

بخش دیگر از فعالیت های این دیپارتمنت تامین هماهنگی های لازم با ادارات دولتی و غیردولتی به منظور تجلیل شایسته از هفته ملی تجلیل از سالروز تصویب قانون اساسی در کشور و اتخاذ تدابیر لازم توام با طرح پلان های منظم اجرایی جهت توزیع مواد مورد ضرورت و تحت پوشش قراردادن محافل ادارات در مرکز و ولایات طی هفته ملی سال مذکور بود که تکمیل شد و موقفانه پلانهای اتخاذ شده عملی گردید. و نتایج آن درج گزارش هفته ملی سالروز تصویب قانون میباشد.

همچنان تدویر مجالس متعدد بانمایندگان ذیصلاح ادارات جهت تامین همکاری ها و تکمیل یک دیتابیس ارتباطی از نمایندگان رسمی ادارات مرکزی و توزیع آن به کلیه بخش های کمیسیون به منظور تامین ارتباطات و تسهیل آن نیز از طریق این دیپارتمنت طی مراحل و نهایی گردیده است.

دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی نقش و سهم گیری کلیه اتباع کشور به خصوص ملامامان و خطبای مساجد و منابر را در پروسه آگاهی عامه از قانون اساسی و حمایت ارزش های والای احکام دین مقدس اسلام که در قانون اساسی تسجیل گردیده است نهایت مفید دانسته و بدین منظور جلسه هماهنگی و همکاری رابه همکاری وزارت محترم حج و اوقاف در مقر کمیسیون با اشتراک بیش از 50 تن ائمه مساجد جامع و تکایای شهر کابل دایر نمود که تمام امامان وعده نمودند که در رابطه به وجایب و مسؤولیت های اتباع کشور که در قانون اساسی تذکر رفته است برای مردم مسلمان کشور توضیح داده تا آنها از حقوق و وجایب قانونی خویش آگاهی حاصل نمایند و توافق نمودند که در رابطه به مزایا و اهمیت قانون اساسی و دفاع از نظام مبتنی بر قانون اساسی در خطبه ها و مراسم عمومی تبلیغ نموده ذهنیت افراد را آماده پذیرش قانون اساسی نمایند.

همچنان بخش دیگری از فعالیت های این دیپارتمنت تدویر و رکشاپ ها و سیمینارهای آگاهی دهی از قانون اساسی به سطح مرکز و ولایات کشور میباشد که در این راستا فعالیت های ذیل راطی این سال انجام داده است. به اساس تقاضای دفتر وزیر دولت در امور پارلمانی بار دوم ریاست دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی تدویر سیمینار دوازده روزه

راتحت عنوان (اصل تفکیک قوا) برای کارشناسان و کارمندان دفتر وزیر دولت در امور پارلمانی دایر نمود. در این سیمینار موضوعات چون وظایف و صلاحیت های قوای ثلاثه کشور و روابط آنها با همدیگر به شمول شناسایی موارد داخل نسبی قوا بر مبنای همکاریها برای شرکت کننده گان سیمینار معلومات ارائه گردیده و لیکچر های آماده شده موضوعات فوق برای اشتراک کنندگان توزیع گردیده.

به همین ترتیب برای تقویه روحیه سربازان دلیر اردوی ملی و آمرین بخش های مربوط قرارگاه وزارت دفاع ملی سیمینار سه روزه تحت (عنوان، حاکمیت قانون اساسی و تاثیرات آن بر ایجاد وحدت ملی و ثبات در کشور) در وزارت محترم دفاع ملی برای مقامات عالی رتبه و صاحب منصبان اردوی ملی به شمول بخش های حقوقی و کارمندان ریاست حقوق در قرارگاه مذکور تدویر گردید که بر علاوه آگاهی از قانون اساسی طرح های رهنمودی جهت مورال دهی به سربازان اردوی ملی از جانب محترم دوکتور محمد امین احمدی

منشی و عضو کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی پیشنهاد کردید تادرپالیسی دفاعی کشور مورد توجه قرار گیرد.

برگزاری ورکشاپ سه روزه آگاهی از قانون اساسی در وزارت احیاء و انکشاف دهات برای رؤسا، مشاورین و کارمندان آن وزارت نیز یکی از برنامه های این سال بود که طبق پلان عملی گردید و در این ورکشاپ برای شرکت کننده گان قانون اساسی توزیع گردیده و در مورد موضوعات چون حقوق و واجبات اتباع در قانون اساسی، نظام مبتنی بر قانون اساسی، اصول قانون اساسی، قوه قضایه، شورای ملی و لویه جرکه معلومات ارائه گردید. وگای از موضوعات ارائه شده برای شرکت کننده گان به منظور استفاده توزیع شد.

این دیپارتمنت در همین راستا ورکشاپ سه روزه تحت عنوان (حاکمیت قانون اساسی و ارگانهای محلی) را در ولایت بامیان برای کلیه روسای مربوط ادارات مرکزی در نهاد های دومی رئیس و اعضای شورای ولایتی و نمایندگان جامعه مدنی ولایت بامیان دایر نموده که در این ورکشاپ برای شرکت کننده گان نسخه های قانون اساسی به سائز جیبی و لیکچرهای ارائه شده تکثیر و به اشتراک کنندگان برنامه توزیع گردید.

دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی به اساس پلان کاری تدویر ورکشاپ سه روزه حاکمیت قانون اساسی و حمایت از آن را در ولایت بلخ با اشتراک کلیه رؤسای نهادهای دومی ادارات بلخ، ولسوالان 14 گانه ولایت مربوط، کارشناسان و بخش های حقوقی و اعضای شورای ولایتی بلخ دایر نمود. و برای تمام اشتراک کننده گان قانون اساسی بایکچرنوت های راجع به موضوعات قانون اساسی و برای ولسوالان 14 گانه آن ولایت 50-50 جلد نسخه های قانون اساسی توزیع گردید تا به ولسوالی های خویش انتقال و به دست رس کارمندان و وکلای شوراهای قریه جات مربوط قرار دهند.

هم چنان دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی به منظور ارزیابی موثریت سیمینار، ورکشاپ ها و سطح آگاهی اتباع کشور از قانون اساسی پرسشنامه های رادرجریان تدویر سیمینارها و ورکشاپ ها در مرکز و ولایات به منظور جمع آوری نظریات و پیشنهادات اتباع در رابطه به تحکیم حاکمیت قانون در کشور توزیع و بعد از جمع آوری توحید و پیشنهادات سازنده و خوبی همکاران راضیمه گزارش به مقامات ذیصلاح مربوطه تقدیم نموده است.

قابل تذکر است طی هفته ملی تجلیل از سال روز تصویب قانون اساسی کشور دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی مجالس تصمیم گیری را در مورد نحوه تجلیل از سالروز تصویب قانون اساسی به سطح معینان محترم وزارت خانه ها و ادارات دایر نمود که تمام حاضرین در مجلس وعده نمودند که همه ساله از هفته ملی (سالروز تصویب قانون اساسی) تجلیل به عمل می آورند هم چنان در این جلسه معین محترم وزارت مخابرات (وهاب الدین سادات) تعهد نمودند که بخاطر بزرگداشت از هفته ملی مواد قانون اساسی را از طریق شرکت های خصوصی مخابراتی بشکل پیام های کوتاه به منظور آگاهی اتباع کشور به مشترکین شرکت های مربوط ارسال و میلون هاتن از اتباع کشور مواد قانون اساسی را برسانند. همچنان وزارت محترم اطلاعات و فرهنگ هم تعهد نمودند که برنامه های میز مدور را از طریق رسانه های تصویری دولتی و خصوصی در رابطه به هفته ملی سالروز تصویب قانون اساسی دایر مینمایند که تمام برنامه های متذکره فوق عملی گردید.

دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی به منظور آگاهی از قانون اساسی در ماه جدی سال 1391 پلان توزیع مواد قانون اساسی را به 34 ولایت و 49 اداره مرکزی ترتیب نموده و غرض سهولت های بیشتر جلسه هماهنگی رابا ترکیب نمایندگان رسمی ادارات مرکزی و اداره مستقل ارگانهای محلی به نمایندگی از ولایات تدویر و نتیجه آن به مقام محترم کمیسیون پیشنهاد گردید که به اساس آن مقام محترم این کمیسیون هدایت توزیع

مواد را طی هفته ملی قانون اساسی اصدار فرمودند که به اساس آن مواد قرار ذیل بدسترس ادارات مرکزی و ولایات کشور قرار گرفته است

1- 24 هزار نسخه قانون اساسی جیبی.

2- 931 جلد سالنامه قانون اساسی .

3- 212 جلد مجله قانون اساسی .

4- 865 ستیکر مواد قانون اساسی.

5- 34 عدد بنر مواد قانون اساسی برای ولایات کشور.

وریاست دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی به منظور پیشبرد امور کاری ربعوار و ششماهه پلان های کاری خویش را برویت ترتیب و بعد از منظوری پلان ها توسط محترمه پوهنوال محبوبه "حقوقمل" مورد تطبیق قرار گرفته و اجراءات که صورت میگیرد گزارشات ربعوار و ششماهه ترتیب و به عضو محترم کمیسیون ارسال می گردد. هم چنان دیپارتمنت ارتباط و آگاهی از قانون اساسی در محافل تجلیل سالروز تصویب قانون اساسی وزارت اطلاعات و فرهنگ، وزارت مخابرات، وزارت تجارت و صنایع، وزارت امور زنان و وزارت مالیه وزارت ترانسپورت و جمعیت حلال احمر افغانی شرکت و مطابق به اجندا در رابطه به مزایای قانون اساسی صحبت نموده است .